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Abstract

The ideal vascular or skin substitute is able to simulate the functions of original

vascular or skin tissue. To reach this goal, the tissue substitute should be based on a

biomaterial scaffold of an appropriate structure and desirable physical and chemical

properties. These properties strongly influence successful implantation of the substitute

to the patient’s organism, substitute durability in the organism, and the desired

colonization of the scaffolds with cells. These properties have a great impact on the

adhesion, proliferation, differentiation, and desired phenotypic maturation of cells. Most

of the biomaterials used for constructing clinically used tissue substitutes do not have

appropriate properties for sufficient cell colonization, and thus their surface

modification is needed. This thesis focuses on the improvement of biomaterial surface

properties for successful cell colonization by plasma treatment, or by grafting and

coating biomaterials with bioactive substances and extracellular matrix proteins.

The modification of polyethylene (PE) foils by Ar+ plasma discharge showed a

positive effect on the spreading, proliferation, and phenotypic maturation of vascular

smooth muscle cells (VSMC). Subsequent grafting of the plasma-activated surface with

bioactive substances further influenced cell behavior. Grafting with Gly or polyethylene

glycol (PEG) predominantly promoted cell spreading and the formation of focal

adhesion plaques. PE grafted with bovine serum albumin (BSA) or BSA with carbon

nanoparticles (BSA+C) enhanced the growth and desired phenotypic maturation of

VSMC, manifested by a higher concentration of contractile protein α-actin and SM1

and SM2 myosin. However, BSA grafted on polymer surface hampered cell

proliferation in the cell culture medium without a serum supplement.

In order to improve the attractiveness of nanofibrous membranes for skin cells,

the membranes were treated by oxygen plasma or coated with extracellular proteins

(collagen, fibronectin, or fibrin). The plasma-treated membranes enabled better

attachment, spreading and proliferation of human HaCaT keratinocytes. Fibrin

nanocoating on nanofibrous membranes improved the adhesion and proliferation of

human dermal fibroblasts, whereas collagen nanocoating positively impacted the

behavior of human HaCaT keratinocytes. In addition, the fibrin combined with ascorbic

acid added into the cell culture medium stimulated fibroblasts to synthetize and deposit

collagen I in the form of a fibrous extracellular matrix. Fibronectin attached on the

fibrin or collagen nanocoating further enhanced cell adhesion.
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Abstrakt

Cílem tkáňového inženýrství je vytvořit náhradu cévy nebo kůže, která by byla

schopna co nejlépe simulovat funkce původní tkáně. Základem tkáňové náhrady je

biomateriál o vhodné struktuře, fyzikálních a chemických vlastnostech, které zajistí

úspěšnou implantaci náhrady do organismu a její kolonizaci buňkami. Vlastnosti

biomateriálu významně ovlivňují adhezi, růst, diferenciaci a fenotypickou maturaci

buněk. Většina biomateriálů užívaných pro konstrukci tkáňových náhrad nemá vhodné

vlastnosti pro jejich úspěšnou kolonizaci buňkami. Tato dizertační práce se zaměřuje na

modifikace biomateriálů s potenciálním využitím v tkáňovém inženýrství cévní a kožní

tkáně. Cílem je zlepšit povrchové vlastnosti materiálů, a tím podpořit adhesi a růst

buněk.

Jednou z modifikací, která byla použita pro úpravu povrchových vlastností

polyethylenu, byla modifikace v argonovém plasmatu. Na povrch polyethylenu ozářený

plasmatem byly následně roubovány bioaktivní molekuly. Modifikace v plasmatu

výrazně zlepšila rozprostření, proliferaci a fenotypickou maturaci hladkých svalových

buněk cévní stěny. Gly a polyethylenglykol (PEG), naroubované na ozářený povrch

materiálu, dále podpořily především rozprostření buněk a formování fokálních

adhezních plaků, zatímco bovinní sérový albumin (BSA) a BSA s uhlíkovými

nanočásticemi (BSA+C) podporovaly spíše růst a fenotypickou maturaci hladkých

svalových buněk, projevující se zvýšenou syntézou kontraktilního proteinu α-aktinu a

SM1 a SM2 isoformy myosinu. Bylo však zjištěno, že v bezsérovém médiu BSA

nepodporuje adhesi a následný růst buněk.

Za účelem zvýšení atraktivity nanovlákenných membrán pro adhesi a růst kožních

buněk byly membrány modifikovány v kyslíkovém plasmatu nebo potaženy proteiny

extracelulární matrix (kolagenem, fibronektinem nebo fibrinem). Modifikace

v plasmatu zlepšila uchycení, rozprostření a růst lidských keratinocytů linie HaCaT.

Fibrinová síť na nanovlákenných membránách výrazně podpořila adhesi a růst lidských

dermálních fibroblastů, kdežto lidské keratinocyty linie HaCaT adherovaly přednostně

na membrány modifikované kolagenem. Fibrin navíc stimuloval dermální fibroblasty

k produkci kolagenu I a jeho ukládání v podobě extracelulárních vláken na povrch

membrány. Síť z fibronektinu vytvořená na povrchu fibrinové nebo kolagenové vrstvy

dále podpořila adhesi a rozprostření kožních buněk.
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1. Introduction

The contemporary lifestyle is often the cause of many health problems.

Widespread diseases in our population include cardiovascular diseases, such as

atherosclerosis or hypertension, diabetes, cancer, or skin damage, such as burns or

bedsores. These problems strongly influence the length and quality of life. Modern

medicine has been developing new drugs that help to reduce the symptoms and

consequences of these diseases. However, in some cases, the tissue is irreversibly

damaged and must be replaced.

In clinical practice, grafts derived from the same patient or transplants derived

from human or animal donors are still widely applied for the replacement of damaged

tissue. However, this approach brings a number of problems. Patient tissue is available

in a limited quantity and its transplantation could lead to further damage to the tissue

itself, along with infection and prolonged rehabilitation. Grafts from human or animal

donors can cause disease transmission and severe immune responses leading to

transplant rejection. Consequently, new approaches are needed to overcome these

limitations.

A promising strategy is the construction of artificial substitutes with appropriate

properties for replacing damaged tissue. This task is dealt with a new developing

interdisciplinary field - tissue engineering. The strategy is to develop a suitable material

scaffold seeded by patient’s cells and to implant whole construct into the patient’s body.

However, the clinically applied vascular and skin substitutes do not meet all the

requirements of ideal substitutes. The vascular prostheses are fabricated from porous

polymers polyethylene terephthalate (PET, Dacron®) and expanded

polytetrafluoroethylene (ePTFE, Teflon®, Gore-Tex®). These commercially available

vascular prostheses are steady, safe, and able to resist the stress generated by the

bloodstream. However, they are less attractive for cell colonization due to the relatively

high hydrophobicity of the polymer surface. This high hydrophobicity does not allow

the reconstruction of a continuous non-thrombogenic layer of endothelial cells which is

the best prevention of graft occlusion and failure due to the adhesion of thrombocytes,

immunocompetent cells, and other blood components.

The skin substitutes currently used in clinical practice mostly serve as temporary

wound coverages (dressings) or carriers of skin cells due to their final rejection by the

organism. This transplant rejection is mainly caused by using non-resorbable materials
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or allogenic cells which are the subjects of inflammatory reactions. The advanced

substitutes should be made from materials of appropriate physical and chemical

properties that support the cell colonization of materials. A promising approach could

be developing biodegradable carriers with cells which would be slowly resorbed by the

organism and finally replaced by a newly formed (regenerated) tissue.

This work is focused on the modifications of planar or nanofibrous polymer

materials and its interaction with vascular and skin cells. The aim of the modifications is

to enhance the cell colonization of materials for the purpose of potentially applying

these materials to vascular and skin substitute construction.

1.1 Vascular anatomy and physiology

Blood vessels (arteries and veins) are composed of three main concentrically

organized layers, namely the tunica intima, tunica media and tunica adventitia (Fig. 1).

The tunica intima is the inner layer of the blood vessels. It contains a monolayer

of endothelial cells, supported by the internal elastic lamina. In healthy blood vessels,

the endothelial cell layer is continuous and semipermeable, and the endothelial cells are

phenotypically mature, i.e. non-proliferating, non-thrombogenic, non-immunogenic,

and produce factors, which help to maintain the vascular smooth muscle cells (VSMC)

of the tunica media in mature contractile phenotypes. These factors include e.g. sulfated

glycosaminoglycans, heparin-like molecules, nitric oxide etc. (Glukhova and

Koteliansky 1995).

The tunica media is the middle layer of the blood vessel wall. It contains VSMC

arranged into layers disposed circularly around the vessel. Very large vessels, such as

the aorta, also contain layers of longitudinally arranged VSMC in the outer part of the

media. An important feature of VSMC in a healthy adult blood vessel is that these cells

are in a mature, quiescent (i.e. non-proliferative and non-migratory) phenotype, referred


[…]


cells, and different groups of fibroblasts might vary in their contraction activity [52]. 541

The different behavior of the fibroblasts and the keratinocytes on our collagen-coated 542

membranes was probably due to the different contraction forces generated by these cells 543

on the collagen gel. Agis et al. compared the fibroblast behavior on a collagen gel and 544
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on a collagen porous sponge. They found that a collagen sponge provided better support 545

for cell migration, proliferation and ECM production than a collagen gel [53]. These 546

results suggest that for the fibroblast component of a skin substitute, it would be better 547

to use nanofibrous scaffolds made of pure collagen, or collagen combined with other 548

degradable materials, as mentioned above [36, 38]. These scaffolds did not seem to be 549

ideal for keratinocytes but might be suitable for fibroblasts. 550

Fibronectin was deposited on a fibrin or collagen nanocoating in order to 551

enhance the attachment and spreading of the cells. Fibronectin is the main adhesive 552

protein of ECM, and is bound by cell integrin adhesion receptors through the RGD 553

amino acid sequence (Arg-Gly-Asp) [54]. Fibronectin attached to collagen-coated 554

membranes improved the adhesion and spreading of HaCaT keratinocytes. The 555

measured cell cluster area, i.e. the size of the keratinocyte islands formed on day 1 after 556

seeding, was larger on fibronectin-collagen-coated membranes than on only collagen-557

coated membranes. Moreover, fibronectin attached to a collagen and fibrin nanocoating 558

enhanced the proliferation of dermal fibroblasts. This positive effect was more 559

pronounced on collagen-coated membranes, i.e. on a material where the adhesion and 560

the growth of fibroblasts were less stimulated than on fibrin. The enhancement of 561

fibroblast proliferation by fibronectin was probably due to better primary attachment of 562

the cells. 563

The way in which the cells degraded and reorganized the protein nanocoatings 564

differed between fibroblasts and keratinocytes. The fibroblasts slowly and continuously 565

degraded and reorganized all types of protein nanocoatings during cultivation, whereas 566

the effects of HaCaT keratinocytes were different on fibrin-based nanocoatings and on 567

collagen-based nanocoatings. The morphology of the collagen nanocoating was not 568

significantly changed by the keratinocyte behavior. However, the morphology of the 569

thin fibrous mesh of a fibrin nanocoating was strongly altered by keratinocytes already 570

24 hours after cell seeding. Interestingly, while fibronectin attached to fibrin was 571

significantly degraded by keratinocytes, fibronectin attached to collagen was not 572

significantly degraded. During the attachment, spreading and migration of 573

keratinocytes, the cells develop traction forces that affect ECM. The thin fibrous fibrin 574

mesh was probably not able to resist these contractile forces, and was pulled down at an 575

early stage, together with the attached fibronectin. However, the collagen coating 576

probably provided a firmer surface for keratinocyte adhesion and migration. In addition, 577
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the collagen gel that formed on the surface of the nanofibrous membranes provided a 578

relatively flat growth support, which may be more convenient for the adhesion of 579

keratinocytes, i.e. flat and polygonal epithelial cells. Last but not least, keratinocytes 580

lack αvβ3 integrin receptors, which are important for binding to fibrin molecules. They 581

therefore did not use the fibrin molecules as a substrate for their adhesion, migration 582

and growth, and they tried to reorganize or even remove this coating. From 583

physiological wound healing in vivo, it is known that keratinocytes slough the fibrin 584

eschar from the newly formed epidermis [44]. 585

On the PLA and PLGA membranes, there was no apparent difference in the 586

morphology of the protein nanocoatings and also in the cell behavior on these coatings. 587

The cell behavior was also similar on both types of nanofibrous membranes. Both PLA 588

and PLGA are degradable polyesters widely used in tissue engineering and in other 589

biotechnologies, e.g. for drug delivery. However, certain differences have been reported 590

in the behavior of the two polymers in the biological environment. For example, when 591

prepared in the form of microspheres for drug delivery, PLA had a longer degradation 592

time than PLGA, and the degradation time of PLGA decreased with a decreasing 593

percentage of PLA in this copolymer [55]. Accordingly, the loss of mechanical integrity 594

was faster in PLGA than in PLA [29]. PLA microspheres showed a more porous and 595

more hydrophobic surface than PLGA, which resulted in differences in protein 596

adsorption on these polymers, including fibrinogen. PLA adsorbed slightly more 597

fibronectin, but also more albumin, which is non-adhesive for cells [30]. The adhesion 598

and proliferation of porcine chondrocytes was better on PLGA films (ratio 85:15) than 599

on poly(L- lactide) films [32]. Similarly, rat osteoblasts cultured on PLGA films (ratio 600

75:25) showed increased activity of alkaline phosphatase, i.e. a marker of osteogenic 601

cell differentiation, than the cells on poly(L-lactide) films [31]. 602

5. Conclusion and future perspectives 603

The protein nanocoatings developed in our study on nanofibrous PLGA and PLA 604

membranes has a major influence on the behavior of skin cells. Fibrin enhanced the 605

adhesion, spreading, proliferation and fibronectin ECM synthesis of human dermal 606

fibroblasts. In contrast to fibroblasts, HaCaT keratinocytes adhered, spread and 607

proliferated faster on collagen-coated membranes than on fibrin-coated or non-coated 608
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membranes. Fibronectin attached to fibrin or to a collagen nanocoating further enhanced 609

cell adhesion and spreading. Moreover, fibronectin increased fibroblast proliferation. 610

No differences were observed in the adhesion and growth of the cells on PLGA and 611

PLA membranes. 612

Taken together, a degradable nanofibrous membrane with protein nanocoating 613

could be promising for the construction of a bilayered skin substitute. On one side of the 614

membrane, the fibrin-coated nanofibers could support the adhesion, proliferation and 615

ECM synthesis of fibroblasts. With its collagen nanocoating, the opposite side of the 616

membrane could serve as an appropriate carrier for keratinocytes. 617
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