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Posudek dizertační práce Ing. Markéty Bačákové na téma

Růst cévních a kožných buněk na polymerních nosičích pro tkáňové inženýrství

Aktuálnost předložené dizertační práce:
Předložená práce spadá do oblasti tkáňového inženýrství, které i když má bezesporu velký potenciál v
oblasti náhrad tkání a orgánů, zatím zůstává doménou výzkumných laboratoří. Jedním z důvodů je také
malá bioaktivita scaffoldů. Proto je důležité, že daná práce se zaměřuje na aktivaci povrchů základního
materiálu. O významu dané oblasti svědčí také velký počet publikací, které je možné dohledat v dané
oblasti v odborných databázích. Dobře je zvoleno i zaměření oblasti náhrad kůže a náhrad cév, protože
tyto oblasti se potýkají s nedostatkem vhodných implantátů. Proto je vybrané téma aktuální a přínosné.

Splnění cíle práce
Autorka definuje v části 2 práce dva hlavní cíle práce: studovat reakci endotelových buněk cév na
plasmou modifikovaný povrch a studium reakce buněk kůže na obdobně modifikovaný materiál. Cíle
práce jsou splněny a významné části práce byly publikovány.
V části 2 autorka také stanovuje hypotézy, jenž by měla předložená práce ověřit. Při stanovení hypotéz
autorka zaujala podle mého názoru zbytečně konzervativní postoj. Například hypotézou první části
práce je, že plasmou aktivovaný povrch umožní uchycení různých molekul a tyto molekuly ovlivní
buněčnou reakci. Obdobně je tomu i u hypotézy k druhé části práce. Vzhledem k údajům uvedeným v
detailním přehledu literatury, je tato otázka již zodpovězena předem. V této části bych uvítal více
specifické a odvážnější hypotézy.

Vhodnost metodiky řešení
V práci autorka navazuje na výzkum, který již delší dobu probíhá na Fyziologickém ústavu Akademie
věd ČR a na VŠCHT v Praze. Práce je pozoruhodná rozsahem metod, které autorka použila při
přípravě, charakterizaci materiálu, buněčných testech a jejich vyhodnocení. Je zjevné, že tento rozsah
metod není možné zvládnout bez intenzivní týmové spolupráce. O této spolupráci svědčí také počet
spoluautorů jednotlivých publikací. Dané konstatování nesnižuje úroveň práce, spíš poukazuje na to, že
autorka je schopná se zapojit do práce takto rozsáhlého kolektivu.
Práce a přiložené články obsahují poměrně detailní popis metod modifikace základního materiálu,
strukturních a biologických testů. Práce, kromě těchto testů obsahuje také mechanické testy, které ale
nejsou tak detailně popsány v samotné práci ani v přiloženém článku. Práce se zakládá na standardních
metodách hodnocení, novou část metodiky je možné vidět v povrchové aktivaci materiálu a využití
nanovláken jako základního materiálu.
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Výsledky práce
Základem dizertační práce jsou publikované výsledky. Práce bezesporu vedla k novým výsledkům, které
mohou mít přímý dopad na klinickou praxi. Za zajímavé pokládám především vytvoření povlaku
fibrinu, který stimuluje dermální fibroblasty. Dále je přínosná myšlenka dvojího povlaku, kde kolagen
může zase podpořit proliferaci keratinocytů.

Výstupy práce
Kladně hodnotím jak rozsah, tak kvalitu vlastních publikací doktoranda. To, že tyto články prošly
externím recenzním řízením, je zárukou nezávislého posouzení původnosti a kvality výsledků. Z pěti
předložených výsledků je autorka práce jako hlavní autor uvedena u dvou. Tyto práce také obsahují
hlavní přínosy a z mého pohledu je přínosná zejména práce zaslaná k publikování v PloS One.

Přínos k rozvoji oboru
Předložená práce, i když neobsahuje výrazný průlom v dané problematice, představuje solidní vědeckou
práci, která objasňuje některé aspekty funkcionalizace povrchu v tkáňovém inženýrství. Práce přináší
novou metodu povrchové úpravy založení na působení plazmatu a následném navázání funkčních členů.
Práce svým zaměřením patří na pomezí základního a aplikovaného výzkumu.

Formální úprava
Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Rozsah citované literatury je dostatečný a citace jsou v
souladu s textem. Drobným nedostatkem je neuvedení zdrojů u některých převzatých obrázků a
neuvedení citací v závěru práce.

Přehlednost textu
Jednotlivé části textu jsou přehledně strukturovány a logicky navazují. V přehledu literatury se autorka
někdy omezuje na vyjmenování jednotlivých studií a jejich závěrů. V této části by bylo zajímavé kriticky
zhodnotit dosažená data a postulovat hypotézu, která by následně byla stanovena v cílech práce. V části
diskuze se autorka u některých výsledků omezuje také na jejich popis, bez uvedení kontextu již
existujících studií. Tato diskuze je ale obsahem přiložených publikací.

Dotazy
• Můžete blíže vysvětlit mechanické testy uvedené v článku Bačáková a kol., 2015, zejména

metodiku uchycení vzorků a vyhodnocení E. Proč má daný materiál elasto-plastickou odezvu?
• Při plazmové modifikaci polymerů dochází kromě chemických změn také ke změně struktury

povrchu. Je možné určit do jaké míry je pozorovaná buněčná odezva důsledkem změn chemické
struktury a do jaké míry je odezvou na změnu morfologie povrchu?

• Je možné tímto způsobem upravit i jiné polymery, např. UHMWPE?

Závěr
Předkládaná práce z oblasti tkáňového inženýrství je odborně na vysoké úrovni a doktorandka prokázala
schopnost samostatné vědecké práce při řešení komplexního výzkumu. Cíle práce byly v plné míře
splněny. Proto doporučuji práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělit titul Ph.D.
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